Federal nº 14.434 de 04 de agosto de 2022 e Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de agosto 
de 2023, Portaria GM/MS nº 6.565, de 28 de janeiro de 2025 Portaria GM/MS nº 8.214, 
de 22 de setembro de 2025. 

1.1  Serão repassados em consonância com a Portaria Ministerial GM/MS nº 8.214, 
de 22 de setembro de 2025, o valor de R$ 11.642,99 (onze mil, seiscentos e quarenta e 
dois reais e noventa e nove centavos), referente a competência do mês de agosto/25 e as 
inconsistências apuradas no período, destinados aos profissionais da Conveniada, 
conforme sistema InvestSus. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA  

2.

[...]

disponibilidade do recurso federal, conforme versa a Portaria GM/MS nº 8.214 de 22 de 
setembro de 2025; 

3.1.3 Com observância a Cláusula 1º, os recursos constarão conforme segue:  

3.1.3.1 Para o exercício de 2025, as despesas dar-se-ão no valor de 11.642,99 
(onze mil, seiscentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos); 

3.1.3.2 Para o exercício de 2025, o montante global estimado deste Termo 
Aditivo totalizar-se-á em R$ 11.642,99 (onze mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 
noventa e nove centavos), o valor total deste recurso representa o percentual de 
acréscimo de 0,01 % (um centésimo percentual) e, o repasse à CONTRATADA passa a 
viger no valor global de R$ 80.162.039,12 (oitenta milhões, cento e sessenta e dois mil, 
trinta e nove reais e doze centavos). 

3.1.4 Fonte de Recurso 05 – Federal Vínculo: 05.370.0000. 

Contratos de Gestão - natureza de despesa 3.3.50.85.00  
Classificação funcional 10.302.3100.2.321 – Contratos UPAs 
Nota de Reserva nº 15413 

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA